Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082300051

51

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PRESI Nº 362, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a indicação da servidora PRYSCILA YOLANDA BEZERRA DE ARAUJO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3367, Bacharel em Direito, para exercer a
função comissionada de Assistente de Juiz Titular, FC-5, da MMª 1ª Vara do Trabalho de
Ananindeua, anteriormente ocupada pelo servidor Marcelo Lindoso Castelo Branco;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico - TRT8 nº
3852/2021 e o interesse do serviço, resolve:

Designar a servidora PRYSCILA YOLANDA BEZERRA DE ARAUJO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP Nº 3367, para exercer a função comissionada
de Assistente de Juiz Titular, FC-5 (Código SIGEP nº 199), da 1ª Vara do Trabalho de
Ananindeua, em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcelo Lindoso Castelo Branco,
a partir da publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da União.

MARIA VALQUIRIA NORAT COELHO

ATO PRESI Nº 364, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a indicação do servidor JOÃO PEDRO PEREIRA DOS SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP Nº 1891, Bacharel em Direito, para exercer a
função comissionada de Assistente de Juiz, FC-5, da MMª 16ª Vara do Trabalho de Belém,
anteriormente ocupada pelo servidor João Batista Alves Abreu; CONSIDERANDO o que
consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico - TRT8 nº 3848/2021 e o interesse
do serviço, resolve:

I - Dispensar o servidor JOÃO PEDRO PEREIRA DOS SANTOS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, código SIGEP Nº 1891, da função comissionada de Assistente de Juiz
Titular, FC-5 (Código SIGEP nº 202), da 4ª Vara do Trabalho de Ananindeua, a contar de 16
de agosto de 2021;

II - Designar o servidor JOÃO PEDRO PEREIRA DOS SANTOS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, código SIGEP Nº 1891, para exercer a função comissionada de
Assistente de Juiz, FC-5 (Código SIGEP nº 18), da 16ª Vara do Trabalho de Belém, em vaga
decorrente da dispensa do servidor João Batista Alves Abreu, a partir da publicação deste
Ato PRESI no Diário Oficial da União.

MARIA VALQUIRIA NORAT COELHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 125, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, do contido no Processo Vetor nº 173908
e na Informação DIPAG-SECOF nº 231/2021, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, de forma vitalícia, na qualidade de mãe
com comprovada dependência econômica do servidor falecido em atividade THI AG O
FRANCISCO FERREIRA COSTA, a partir da data do óbito, ocorrido em 18/5/2021, com
proventos correspondentes à quota-parte de 100% do valor do benefício, na forma
abaixo:

. Nome do Pensionista Percentual Valor

. APARECIDA FRANCISCA FERREIRA COSTA 100% 4.134,04

. Valor total do benefício: 100% 4.134,04

Art. 2º Os cálculos foram realizados conforme previsto no art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e arts. 16, II e 74 da Lei nº 8.213/1991, sendo que o benefício
deverá ser reajustado na mesma data e pelo mesmo índice em que se der o reajuste dos
benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, na forma do art. 15 da Lei nº
10.887/2004.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 58 DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com os artigos 1º
e 2º da Resolução Administrativa nº 147/2012, do CNJ, bem como o previsto no artigo 22,
inciso XI, do Regimento Interno deste Regional, e tendo em vista o que consta do Processo
PROAD nº 16321/2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, FERNANDO JOSE
GOMES DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga decorrente da exoneração de Rodrigo
Pires Rister.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

PORTARIA CPV Nº 375, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 6906/2021 PROAD, resolve:

Remover, a partir de 23 de agosto de 2021, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, JORGE LUIZ SAMUEL, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em permuta com GILBERTO GON Ç A LV ES
DE ALMEIDA, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA CPV Nº 364, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, LENITA MARIA RAFAEL
BONASORTE, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Substituta Erica Alves Canonico;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, dispensando-

a da função comissionada de Assistente FC-02, na 2ª Vara do Trabalho de Bauru.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIAS CPV DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Nº 372 - Designar, a partir da publicação desta portaria, GIGLIOLA CRISTINA DE
ARAUJO MARTINS, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício na 1ª Vara do Trabalho de Presidente Prudente;
II - exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando-a da

função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza Titular Nelma
Pedrosa Godoy Sant'Anna Ferreira.

Nº 373 - Designar, a partir da publicação desta portaria, SANDRA REGINA PAGNAN,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Titular Nelma Pedrosa Godoy
Sant'Anna Ferreira;

II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, dispensando-
a da função comissionada de Assistente FC-02, na 1ª Vara do Trabalho de Presidente
Prudente.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIAS CPV DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Nº 379 - Dispensar, a partir da publicação desta portaria, FERNANDO JOSE GOMES DE
OLIVEIRA, Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, da função comissionada de Calculista FC-04, na Vara do Trabalho de
Andradina.

Nº 380 - Designar, a partir de 23 de agosto de 2021, JOÃO ROBERTO CEGARRA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para ter exercício na Vara do Trabalho de Avaré, dispensando-o da função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza Substituta Zilah Ramires
Fe r r e i r a .

Nº 381 - Designar, a partir da publicação desta portaria, SHARON CLARO DE OLIVEIRA
MORAES, Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotada no Gabinete da Juíza Substituta Zilah Ramires Ferreira, para exercer a
função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA CGP.PR Nº 132, DE 18 DE AGOSTO DE DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido
no PROAD nº 3249/2021, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 23/8/2021, a servidora BÁRBARA
TORRIANI BRODT, Analista Judiciário - Área Judiciária do TRT da 18ª Região, em
exercício provisório neste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de CHEFE DE
GABINETE (FC-5), ficando dispensada da Função Comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da Exma. Desembargadora RITA DE CÁSSIA
PINHEIRO DE OLIVEIRA.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 133, DE 18 DE AGOSTO DE DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido
nos PROAD nº 3249/2021, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 23/8/2021, a Bacharela em Direito
SIMONE ROCHA RIBEIRO, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensada da Função
Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete da Exma.
Desembargadora RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIA CGP.PR Nº 135, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido
no PROAD nº 3236/2021, resolve: Dispensar, com efeitos a contar de 23/8/2021, o
servidor BRENO MARQUES DO LAGO, Analista Judiciário - Área Apoio Especializado -
Especialidade Tecnologia da Informação do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, da Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (FC-3) do Setor
de Banco de Dados da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO